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Önsöz 

 
Kişi bile söz demini, demeye sözün kemini. 
Bu cihân cehennemini, sekiz uçmağ ede bir söz. 

Yunus Emre 

 

Hitabet, konusu varlık ve müştemilatı, teması insanın duygu ve dü-

şünceleri, aracı dil ve unsurları, malzemesi anlatım ve teknikleri, muhatabı 

insan ve toplumları olan, bilgilendirme ve inandırma amacı taşıyan ve bir 

hatip tarafından belli bir plan çerçevesinde icra edilen telkin ve ikna süreçle-

rine verilen addır. Bir topluluğa bir fikri, bir ideolojiyi veya bir ülküyü be-

nimsetmek amacıyla ve coşkulu bir dille yapılan hitabet türüne ise nutuk adı 

verilir. Bu süreçlere dil ustalığının, dokunaklı sözlerin ve etkili ikna yöntem-

lerinin hakim kılınması hitabeti büyülü bir söz sanatına dönüştürür.  

İletişimin ve insanları ikna etmenin sanatkârane ve etkili bir yolu ol-

duğu dikkate alındığında, hitabetin ilk insan toplumunun oluşmasından itiba-

ren var olduğunu ve çok çeşitli amaçlarla kullanıldığını tahmin etmek zor 

değildir. Tarih boyunca liderlerin toplumları etkilemek, kralların ülkeleri 

yönetmek, idarecilerin çalışanları hareketlendirmek, komutanların askerleri 

galeyana getirmek, ilim ve fikir adamlarının görüşlerini kabul ettirmek ama-

cıyla söyledikleri özlü sözler veya yaptıkları etkili hitaplar pek meşhurdur. 

Tarih boyunca hitabet, insanı ikna etme ve inandırma amacı taşıyan 

her alanda yoğun bir biçimde kullanılmıştır. Fakat bunların hiçbirinde din 

alanı kadar hitabete ve hitabet tekniklerine başvurulmuş değildir. Dahası, 

hangi tekniği uygularsa uygulasın hiçbir hitabet, insanlar üzerinde dinlerin 

kutsal metinleri ve din liderlerinin anlatımları kadar etkili olamamıştır. Dinin 

etkisini kırmak amacıyla yürütülen bütün faaliyetlere rağmen günümüzde de 

bu durum değişmemiştir. 

Dini hitabet içerisinde İslam’ın temel metinlerinin özel bir yeri vardır. 

Kur’an tam bir edebiyat şaheseridir. Onun içerisinde yer alan hitaplar, diya-

loglar ve kıssalar dini hitabetin eşsiz örneklerini teşkil etmektedir. Keza Hz. 

Peygamberin hadislerinde geçen özlü ifadeler de bize hitabetin samimi ör-

neklerini sunmaktadır. Kitlelere İslam’ı anlatan din liderlerinin ve din               

adamlarının bu iki temel kaynağa dayanarak yaptıkları sunumlarda da dini 
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hitabetin son derece nefis hitabet örnekleri mevcuttur. Hz. Peygamber’den 

itibaren her bir Müslümanın dilinden dökülen dua ve yakarış cümleleri ise 

bir kulun Rabbine hitabında tezahür eden apayrı birer içtenlik numunesidir. 

İslam’ın başlangıcından itibaren Müslümanlar arasında hitabet biçim-

leri oldukça yaygın olarak kullanılmasına rağmen yüzyıllar boyunca dini 

hitabet müstakil bir bilim dalı olarak şekillenmemiştir. Bu yüzden hitabetle 

ilgili bilgiler dini kaynaklarda dağınık olarak yer almıştır. Ancak son yüzyıl-

larda din hizmeti sunan kişiler, din eğitimi veren eğitimciler ve din eğitimi 

alan öğrenciler arasında dini hitabet tekniklerinin bilinmesine duyulan ihti-

yaç bu alanda yazılı eserler verilmesini zorunlu kılmıştır. İslam dünyasında 

araştırmacılar bu ihtiyacı karşılamak üzere irili-ufaklı epeyce eser kaleme 

almışlardır. 

Ülkemizde araştırmacılarımız dini hitabet alanındaki ihtiyacı görmüş-

ler, bunu karşılamak amacıyla önemli eserler vücuda getirmişlerdir. Bu eser-

lerden bir kısmı yalnızca dua mecmuası formundayken, bir kısmı neredeyse 

tamamen klasik kaynaklarla sınırlıdır. Hitabeti genel olarak ele alan birçok 

eserde ise akademik yeterlilik problemi göze çarpmaktadır. Bizim eserimiz 

bu olumsuzlukları mümkün olduğunca giderme, dolayısıyla eski ile yeniyi 

birleştirme, dinin aslında olanla dini kültürde şekilleneni uzlaştırma ve diğer 

alanlardan da istifade ederek dini hitabetle ilgili birikimi bulunduğu nokta-

dan daha ileriye taşıma amacı gütmektedir. Bu çalışmaya benimle birlikte on 

bilim insanı katkı sağlamıştır. Bölüm yazarlarımıza teşekkür ediyorum. 

Çalışmamızın İslam anlatımlarında maksimum faydayı sağlamasını Yüce 

Allah’tan niyaz ediyorum. 

 

İstanbul, 2021                                                              Prof. Dr. Ali Rıza GÜL 

               Editör 
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